tenemur. Hanc vero fidem , quæ humanæ salutis tem consequendam , absque illuminatione et inspi.

initium est, Ecclesia catholica profitetur, virtutem ratione Spiritus Sancti,quidat omnibus suavitatem

esse supernaturalem , qua, Dei aspirante et adju in consentiendo et credendo veritati (3 ). Quare

vante gratia , ab eo revelata vera esse credimus, ipsa in se etiamsi per charitatem non operetur ,

non propter intrinsecam rerum veritatem naturali donum Dei est, et actus ejus est opus ad salutem

rationis lumine perspectam , sed propter auctorita periinens, quo homo liberam præstat ipsi obe

tem ipsius Dei revelantis , qui nec falli nec fallere dientiam , gratiæ ejus, cui resistere posset, con

potest. Est enim fides, testante Apostolo, speran sentiendo el cooperando.

darum substantia rerum , argumentum non appa Porro fide divina el catholica ea omnia credenda

rentium (1). sunt, quæ in verbo Dei scripto vel tradito conti

Ut nihilominus fidei nostræ obsequium rationi nentur, et ab Ecclesia sive solemni judicio sive

consentaneum essel, voluit Deus cum internis ordinario et universali magisterio tanquam divi

Spiritus Sancti auxiliis externa jungi revelationis nitus revelata credenda proponuntur.

suæ argumenta , facta scilicet divina, atque impri Quoniam vero sine fide impossibile est placere

mis miracula et proplietias, quæ cum Dei omnipo Deo , etad filiorum ejus consortium pervenire ;

tentiam et infinitam scientiam luculenter com ideo nemini unquam sine illa contigit justificatio ,

monstrent, divinæ revelationis signa sunt nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in

certissima et omnium intelligentiæ accommodata .
(1) Marc. xvi. 20.- (2) II Petr. 1. 19. — (3) Syn .

(1) Hebr. xi. 1 .
Araus. II, can . 7 .

de déterminer le vrai sens et l'interprétation des

saintes Ecritures ; en sorte qu'il n'est permis à

personne d'interpréter l'Ecriture contrairement à

ce sens, ou même contrairement au sentimentuna

nime des Pères.

CHAPITRE III.

DE LA FOI.

Puisque l'homme dépend tout entier de Dieu

comme son Créateur et Seigneur, puisque la

raison créée est absolument soumise à la vérité

incréée, nous sommes tenus de fournir à Dieu, par

la foi, l'hommage complet de notre intelligence et de

notre volonté. Or, cette foi, qui est le commence

ment du salut de l'homme, l'Eglise catholique pro

fesse que c'est une vertu surnaturelle , par laquelle ,

avec l'inspiration et 12 crainte de Dieu, nous

croyons vraies les choses qu'il nous a révélées,non

pas à cause de la vérité intrinsèque des choses

perçues par les lumières de la raison , mais à cause

de l'autorité de Dieu lui-même, qui nous les révèle

ct qui ne peut ni être trompé ni tromper. Car la

foi, selon le témoignage de l'Apôtre , c'est la

substance des choses qui font l'objet de l'espé

rance, la raison des choses qui ne paraissent pas.

Néanmoins, afin que l'hommage de notre foi fût

en accord avec la raison , Dieu a voulu ajouter aux

secours intérieurs de l'Esprit-Saint les preuves ex

térieures de sa Révélation, à savoir les faits divins

et surtout les miracles et les prophéties , lesquels

en montrant abondamment la toute-puissance et la

science infinie de Dieu, sont des signes très -certains

de la Révélation divine et appropriés à l'intelli

gence de tous. C'est pour cela queMoïse et les Pro

phètes , et surtout Notre-Seigneur Jésus-Christ, ont

fait tant de miracles et de prophetics d'un si grand

éclat ; c'est pour cela qu'il est dit des Apôtres :

« Pour eux, s'en étant allés , ils prèchèrent partout

avec la coopération du Seigneur, qui confirmait

leurs paroles par les miracles qui suivaient. » Et

encore : « Nous avons une parole prophétique

certaine, à laquelle vous faites bien de prendre

garde comme à une lumière qui luit dans un en

droit ténébreux .

Car, bien que l'assentiment de la foi ne soit pas

un aveugle mouvement de l'esprit, personne ce

pendantnepeutadhéreràla Révélation évangélique,

comme il le faut pour obtenir le salut, sans une

illumination et une inspiration de l'Esprit -Saint

qui donne à tous la suavité du consentement et de

la croyance à la vérité . C'est pourquoi la foi en

elle-même, alors même qu'elle n'opère pas par la

charité , est un don de Dieu , et son acte est une

euvre qui se rapporte au salut, acte par lequel

l'homme offre à Dieu lui-même une libre obéis

sance , en concourant et en coopérant à sa grâce , à

laquelle il pourrait résister.

Or, on doit croire d'une foi divine et catholique

tout ce qui est contenu dans les saintes Ecritures

et dans la Tradition , et tout ce qui est proposé par

l'Eglise comme vérité divinement révélée, soit en

vertu d'un jugement solennel, soit dans l'exercice

de son Magistère ordinaire et universel.

Mais parce qu'il est impossible sans la foi de

plaire à Dieu et d'entrer en partage avec ses en

fants , personne ne se trouve justifié sans elle, et ne

parvient à la vie éternelle, s'il n'y a persévéré jus
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finem , vitam æternam assequetur. Ut autem officio eorum , qui ducti opinionibus humanis, falsam

veram fidem amplectendi, in eaque constanter religionem sectantur; illi enim , qui fidem sub

perseverandi satisfacere possemus, Deus per Filium Ecclesiæ magisterio susceperunt, nullam unquam

suum unigenitum Ecclesiam instituit, suæque in habere possunt justam causam mutandi, aut in

stilutionis manifestis notis instruxit, ut ea tan
dubium fidem eamdem revocandi. Quæ cum ita

quam custos et magistra verbi revelati ab om sint, gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos

pibus posset agnosci. Ad solam enim catholicam fecit in partem sortis sanctorum in lumine , tantam

Ecclesiam ea pertinent omnia , quæ ad evidentem ne negligamus salutem , sed aspicientes in aucto

fidei christianæ credibilitatem tam multa et tam rem fidei et consummatorem Jesum , teneamus

mira divinitus sunt disposita ., Quin etiam Eccle spei nostræ confessionem indeclinabilem .

sia per se ipsa , ob suam nempe admirabilem pro
CAPUT IV .

pagationem , eximiam sanctitatem et inexhaustam
DE FIDE ET RATIONE .

in omnibus bonis fecunditatem , ob catholicam

unitatem , invictamque stabilitatem , magnum Hoc quoque perpetuus Ecclesiæ catholicæ

quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordi

et divinæ suæ legationis testimonium irrefra nem cognitionis, non solum principio , sed ob

gabile . jecto etiam distinctum : principio quidem , quia

Quo fit , ut ipsa veluti signum levatum in in altero naturali ratione, in altero fide di

nationes (1), et ad se invitet, quinondum credi vina cognoscimus ; objecto autem , quia præ

derunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo ter ea, ad quæ naturalis ratio pertingere po

niti fundamento fidem quam profitentur. Cui test, credenda nobis proponuntur mysteria in

quidem testimonio efficax subsidium accedit ex Deo abscondita , quæ , nisi revelata divinitus, in

superna virtute. Etenim benignissimus Dominus notescere non possunt. Quocirca Apostolus, qui a

et errantes gratia sua excitat atque adjuvat, ut ad gentibus Deum per ea quæ facta sunt cognitum

agnitionem veritatis venire possint ; et eos, quos . esse testatur, disserens tamen de gratia et veritate ,

de tenebris transtulit in admirabile lumen suum , quæ per Jesum Christum facta est (1), pronuntiat :

in hoc eodem lumine ut perseverent gratia sua « Loquimur Dei sapientiam in mysterio quæ

confirmat, non deserens nisideseratur. Quocirca abscondita est, quam prædestinavit Deus ante

minime par est conditio eorum , qui per cæleste secula in gloriam nostram , quam nemo principum